
RR\1288954LV.docx PE752.791v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0299/2023

25.10.2023

***
IETEIKUMS
par projektu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu ilgtspējīgas 
zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un 
Madagaskaras Republiku un tā īstenošanas protokolu (2023–2027)
(09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE))

Zivsaimniecības komiteja

Referente: Clara Aguilera



PE752.791v02-00 2/19 RR\1288954LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



RR\1288954LV.docx 3/19 PE752.791v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS...............................................................................10

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS...................................................................................14

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ..........................................................................18

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................19



PE752.791v02-00 4/19 RR\1288954LV.docx

LV



RR\1288954LV.docx 5/19 PE752.791v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu ilgtspējīgas zivsaimniecības 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Madagaskaras Republiku un tā 
īstenošanas protokolu (2023–2027) (2023-2027) (09525/2023 – C9-0223/2023 – 
2023/0117(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (09525/2023),

– ņemot vērā projektu ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumam starp 
Eiropas Savienību un Madagaskaras Republiku (09007/2023), 

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 43. panta 2. punktu un 218. panta 6. punkta otrās daļas 
a) apakšpunkta v) punktu (C9-0223/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ieteikumu (A9-0299/2023),

1. sniedz piekrišanu nolīguma slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Madagaskaras Republikas valdībai un parlamentam.



PE752.791v02-00 6/19 RR\1288954LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Pirmais partnerattiecību nolīgums zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un 
Madagaskaras Republiku tika noslēgts 2007. gada 19. decembrī. Jaunākais minētā 
partnerattiecību nolīguma īstenošanas protokols tika piemērots no 2015. gada 1. janvāra līdz 
2018. gada 31. decembrim, kad tas zaudēja spēku. 

Kopš 2018. gada 31. decembra partnerības nolīgums darbojas neaktīvā režīmā, kas attiecas uz 
valstīm, kurām ir aktīvs sadarbības nolīgums zivsaimniecības nozarē, bet nav aktīva 
īstenošanas protokola. Tāpēc ES kuģiem bija aizliegts zvejot Madagaskaras ūdeņos.

ES un Madagaskara 2022. gada 28. oktobrī panāca vienošanos, kuras mērķis ir atjaunot un 
stiprināt ES un Madagaskaras partnerību un veicināt labu zivsaimniecības pārvaldību. Mērķis 
ir atļaut Savienības kuģiem piekļuvi Madagaskaras zvejas zonai, lai tajā ar Indijas okeāna 
tunzivju komisijas (IOTC) pilnvarojumu zvejotu tunzivis un tunzivjveidīgo sugu zivis. 
Nolīgumā un protokolā paredzēts arī nozaru atbalsts nelegālās zvejas uzraudzībai un 
apkarošanai, mazapjoma zvejas nozarei, sadarbībai zinātnes un tehnikas jomā, lai nodrošinātu 
zvejas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, atbilstošu jūrnieku apmācību, zvejas resursu 
pārvaldību un saglabāšanu un sadarbību zinātnes jomā. Nozares atbalsts nav paredzēts 
Madagaskaras zvejas flotes darbības veicināšanai.

Turklāt nolīgums un protokols veicinās Madagaskaras zivsaimniecības ekonomiku, sekmējot 
izaugsmi un pienācīgus darba apstākļus ar zivsaimniecību saistītās saimnieciskajās darbībās.

Ierosinātais jaunais nolīgums attiecas uz četru gadu laikposmu no provizoriskās piemērošanas 
dienas — 2023. gada 1. jūlija.

Nolīgums tika noslēgts pēc intensīvām sarunām ar Madagaskaras valdību, kas pieprasīja 
samazināt ES kuģu skaitu, vienlaikus izvirzot būtiskas finansiālas prasības. Sarunu iznākums 
paredz samazināt atsauces tonnāžu no līdzšinējām 15 750 tonnām gadā līdz 14 000 tonnu 
gadā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo nolīgumu ir samazinājies arī atļauto kuģu skaits — no 94 
līdz 65 vienībām. ES kuģi, galvenokārt no Spānijas, Portugāles, Itālijas un Francijas, parasti ir 
izmantojuši zvejas tiesības Madagaskaras ūdeņos. 

Haizivju daudzums, ko atļauts zvejot kopā ar tunzivīm un tunzivjveidīgo sugām, nedrīkst 
pārsniegt 220 tonnas gadā, kas ir par 250 tonnām mazāk.

Nolīgums attiecas arī uz Mozambikas kanālu, kas ir stratēģiski svarīgs ES flotei. Savienības 
kuģi nedrīkstēs iebraukt 3 jūras jūdžu zonā ap noenkurotām zivju pievilināšanas ierīcēm 
(ZPI), ko izmanto Madagaskaras zvejnieki.
 
Kuģu īpašniekiem ir jāmaksā nodevas atkarībā no nozvejas tonnāžas. Maksa tunzivju 
seineriem ir palielināta no 70 EUR par tonnu līdz 85 EUR par tonnu. Turklāt kuģiem ir 
jānodrošina vienotas likmes avansi šādā apjomā:

 16 150 EUR/gadā par tunzivju seineri — drīkst nozvejot 190 tonnas;
 4930 EUR/gadā par kuģi zvejai ar dreifējošām āķu jedām (> 100 GT) — drīkst 



RR\1288954LV.docx 7/19 PE752.791v02-00

LV

nozvejot 58 tonnas;
 3145 EUR/gadā par kuģi zvejai ar dreifējošām āķu jedām (≤ 100 GT) — drīkst 

nozvejot 37 tonnas;
 5000 EUR/gadā par atbalsta kuģi.

Paredzams, ka jaunā protokola kopējās paredzamās izmaksas četru gadu darbības laikā būs 12 
880 000 EUR, t. i., 3 220 000 EUR gadā. Šo kopējo summu sadala šādi: 7 200 000 EUR ir 
Savienības finansiālās saistības, un 5 680 000 EUR ir kuģu īpašnieku ieguldījuma paredzamā 
vērtība. Tādējādi ES ieguldīs 56 % no kopējās summas un kuģu īpašnieki — 44 %. Turklāt ir 
iekļauti noteikumi, lai veicinātu ES un Madagaskaras sadarbību Indijas okeāna tunzivju 
komisijas (IOTC) ietvaros.

Ar nolīgumu ievieš arī jaunu iemaksu ekosistēmas aizsardzībai, kas būs jāmaksā ES zvejas 
kuģu īpašniekiem, kuri katru gadu maksās īpašu iemaksu, pamatojoties uz bruto tonnāžu, 
proti, 2,50 EUR par bruto tilpības vienību. Kopējai paredzamajai summai vajadzētu būt 
aptuveni 200 000 EUR, un tā būtu jāizmaksā Madagaskaras aģentūrai, kas atbild par 
zivsaimniecību un akvakultūru.

Referentes nostāja

Madagaskaras Republika ir ceturtā lielākā sala pasaulē, lielākā no Āfrikas salām, ko pilnībā 
ieskauj Indijas okeāns, un to uzskata par vienu no dabas aizsardzības ziņā vislabāk 
saglabātajām valstīm ar daudzām endēmiskām sugām. Lauksaimniecība, zivsaimniecība un 
mežsaimniecība ir Madagaskaras ekonomikas pamats, kas veido 34 % no IKP.

Neraugoties uz visām šīm dabas bagātībām, Madagaskara ir viena tām valstīm, ko Apvienoto 
Nāciju Organizācija uzskata par vismazāk attīstītām. 2017. gadā nabadzība skāra 92 % 
iedzīvotāju. Šī valsts ierindojas ceturtajā vietā pasaulē pastāvīgas uztura nepietiekamības ziņā. 
Turklāt Madagaskara ir starp tām piecām valstīm, kurās iedzīvotājiem ir visgrūtāk piekļūt 
ūdenim. Saskaņā ar NVO WaterAid datiem1 divpadsmit miljoniem cilvēku nav pieejams drošs 
dzeramais ūdens. 

Tiek lēsts, ka Madagaskaras zvejniecības nozarē ir nodarbināti vairāk nekā 1,5 miljoni 
cilvēku, un nozvejas avots ir visdažādākās sugas: tālu migrējošās sugas, vēžveidīgie, galvkāji 
u. c. Madagaskaras ūdeņiem piekļūst flotes no Āzijas (Ķīna, Koreja, Japāna, Taivāna) un 
citām karoga valstīm Rietumāfrikā un Centrālamerikā. Madagaskara ir valsts, kas sadarbojas 
ar ES cīņā pret nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju saskaņā ar ES regulu.
Saskaņā ar Madagaskaras zivsaimniecības nozares sniegto informāciju mazapjoma 
zvejniecība nodrošina ar pārtiku valsts iedzīvotājus, taču diemžēl tai nav pietiekamu līdzekļu, 
lai nodrošinātu pietiekamu vietējo iedzīvotāju apgādi. Zivju patēriņš ir ļoti zems, neraugoties 
uz to, ka valsts cieš no bada, jo lielākā daļa zivju, ko nozvejo trešo valstu flotes, tiek 
eksportētas. Šis nolīgums varētu būt lieliska iespēja mainīt šo stāvokli un uzlabot 
Madagaskaras iedzīvotāju piekļuvi pārtikai.

Referente ir pateicīga par paveikto darbu un apsveic Eiropas Komisiju ar sarežģīto sarunu 
noslēgšanu ar Madagaskaru, jo šis nolīgums ir ļoti svarīgs Eiropas flotei un vienlaikus ir 

1 https://www.accioncontraelhambre.org/es/africa/madagascar.

https://www.accioncontraelhambre.org/es/africa/madagascar


PE752.791v02-00 8/19 RR\1288954LV.docx

LV

lieliska iespēja Madagaskaras zivsaimniecības nozares attīstībai, kas ir tik ļoti nepieciešama. 

Tiek norādīts, ka ES un Madagaskaras ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīguma 
protokola retrospektīvais un perspektīvais novērtējums2 liecina, ka nolīgumu kopumā var 
raksturot kā abpusēji izdevīgu, jo tas atbilst dažādu ieinteresēto personu noteiktajām 
vajadzībām. Kopumā tradicionālie vērtēšanas kritēriji (efektivitāte, lietderība, ekonomiskums, 
atbilstība, saskaņotība) ir izpildīti. Dažādu ieinteresēto personu, ar kurām notika apspriešanās 
šā novērtējuma laikā, piezīmes arī liecina, ka pašreizējais protokols ir lielā mērā pieņemams 
un ka tā atjaunošana ir atbalstāma, ņemot vērā tā priekšrocības visām pusēm.

Referente uzskata, ka ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumiem (IZPN) 
kopumā ir ļoti labvēlīga ietekme gan uz vietējiem iedzīvotājiem, gan uz Eiropas floti, un tie 
nodrošina ES patērētājiem labāku piekļuvi ilgtspējīgi nozvejotām zivīm. Nesen publicētajā 
IZPN novērtējumā3 ir apstiprināts, ka IZPN nodrošina atbilstošu sistēmu, kas atbilst kopējās 
zivsaimniecības politikas (KZP) vajadzībām un mērķiem, lai ES flotes piekļuve resursiem 
ārējos ūdeņos atbilstu piekļuves principiem un noteikumiem, kas nodrošina zvejas prakses 
ilgtspējību, ievērojot KZP noteikumus. Turklāt IZPN risina trešās partnervalsts vajadzības, lai 
gūtu ekonomisku labumu no tās resursu pārpalikuma vai ģeogrāfiskās atrašanās vietas tālu 
migrējošo sugu maršrutos, kā arī lai izveidotu budžeta dotācijas zivsaimniecības pārvaldības 
sistēmas stiprināšanai un nodrošinātu ilgtspējīgu zivsaimniecības nozares attīstību. Turklāt 
IZPN ietver ES tāljūras zvejas flotes un atsevišķu ES mazapjoma zvejas flotes sektoru 
vajadzību piekļūt produktīvām zvejas vietām
ūdeņos ārpus ES, nodrošinot vienlīdzīgus konkurences apstākļus ES un trešo valstu 
operatoriem.

Šajā saistībā referente mudina Komisiju detalizēti analizēt jomas, kas novērtējumā norādītas 
kā jomas, kurās rezultātus varētu uzlabot, piemēram, uzlabot apvienoto komiteju veikto 
uzraudzību attiecībā uz to, kā
trešo valstu partneri īsteno nediskriminācijas klauzulu, un uzlabot publisko pārredzamību un 
ziņošanu par IZPN piekļuves un nozaru atbalsta komponentu īstenošanas rezultātiem un 
ietekmi.

Šajā ziņā referente mudina Komisiju arī turpmāk ievērot pārredzamību, ko tā apliecināja 
sarunās par nolīgumu, un pieprasīt, lai pilsoniskā sabiedrība un galvenās NVO, kas darbojas 
valstī, tiktu iesaistītas visās sanāksmēs ar Madagaskaras iestādēm. Atbilstoša rīcības plāna 
izstrāde ir būtiska, lai nozares atbalstam paredzētos līdzekļus varētu piešķirt prioritātēm, kas 
noteiktas, vienojoties ar Madagaskaras iedzīvotājiem, lai veicinātu valsts zivsaimniecības 
nozares ilgtspējīgu attīstību.

Referente aicina Madagaskaras iestādes pieprasīt, lai arī citas flotes, kurām tās atļauj piekļuvi 
saviem ūdeņiem, piemērotu tādus pašus pārredzamības kritērijus, un izvirzīt obligātu 
nosacījumu, ka par visu nozveju jāziņo un dati jādara pieejami, lai zinātniskie ieteikumi par 
krājumiem tiktu sniegti pēc iespējas labākos apstākļos.

2 https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/a48fa492-387b-11e8-b5fe-01aa75ed71a1.

3 https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/21927e4c-2f4d-11ee-9e98-01aa75ed71a1.

https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/a48fa492-387b-11e8-b5fe-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/21927e4c-2f4d-11ee-9e98-01aa75ed71a1


RR\1288954LV.docx 9/19 PE752.791v02-00

LV

Referente vērš Komisijas uzmanību uz vajadzību pastāvīgi uzraudzīt nolīgumu, lai 
nodrošinātu, ka IOTC rezolūcijas 23/02 iebildums nerada grūtības Eiropas flotei, kas darbojas 
Madagaskaras ūdeņos. Tas, ka Madagaskara nav to valstu vidū, kuras ir iebildušas pret šo 
rezolūciju, nedrīkstētu būt par iemeslu konfliktam vai ietekmēt nolīguma pareizu darbību.

Attiecībā uz jauno okeānu aizsardzības nodevu referente atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu, 
kuras mērķis ir nodrošināt īpašus līdzekļus, lai veicinātu okeānu atjaunošanu, kas ir viena no 
ES prioritātēm. Tomēr referente mudina Komisiju noteikt precīzākus noteikumus šīs nodevas 
piemērošanai un iekļaut to starp punktiem, kas jāanalizē nolīguma novērtējumos.



PE752.791v02-00 10/19 RR\1288954LV.docx

LV

20.9.2023

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Zivsaimniecības komitejai

par projektu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu un provizoriski 
piemērotu ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un 
Madagaskaras Republiku un minētā nolīguma īstenošanas protokolu (2023–2027)
(09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE))

Atzinuma sagatavotāja: Caroline Roose

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Komisija risināja sarunas ar Madagaskaras iestādēm par to, lai noslēgtu jaunu 
ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu (IZPN), tostarp jaunu īstenošanas 
protokolu, kas tika parakstīts 2022. gada 28. oktobrī. Jaunais IZPN atceļ un aizstāj 2007. gada 
nolīgumu, un tas aptver četru gadu laikposmu no provizoriskās piemērošanas sākumdienas.

Ar jauno IZPN un tā īstenošanas protokolu tiek izveidots atjaunināts satvars, kas ļauj 65 
Savienības kuģiem piekļūt Madagaskaras ūdeņiem un zvejot tunzivis un tunzivjveidīgo sugu 
zivis 

Apmaiņā pret zvejas tiesībām ES piešķir Madagaskarai finansiālu ieguldījumu — 1 800 000 
EUR gadā, kas sadalīts šādi: 700 000 EUR gadā par piekļuvi Madagaskaras zvejas zonai un 
1 100 000 EUR nozariskajam atbalstam, kura mērķis ir atbalstīt Madagaskaras zivsaimniecības 
politiku. ES un Madagaskara ir arī vienojušās par noteikumu kopumu, kura mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu zveju, tostarp uzlabojot zvejniecības kontroli, zinātnisko sadarbību un cīņu pret 
nelegālu, nereģistrētu un neregulētu (NNN) zveju. Protokols ir inovatīvs, jo tas paredz īpašu 
ieguldījumu vidiskajā pārvaldībā un ekosistēmu aizsardzībā. Šo ieguldījumu maksā Savienības 
kuģu īpašnieki. 

Madagaskaras ūdeņos mīt daudz dažādas zivju sugas, taču ārvalstu rūpnieciskās zvejas kuģi, jo 
īpaši ārvalstu īpašniekiem piederoši garneļu zvejas traleri, šajos ūdeņos īsteno intensīvas un 
pārmērīgas zvejas praksi. Klimata pārmaiņas un pārzveja degradē jūras ekosistēmas, un tūlītējā 
cenu pieauguma dēļ krasi samazinās vietējais patēriņš. Šo faktoru dēļ vietējās kopienas nevar 
atļauties iegādāties zivis un cilvēki ir spiesti doties zvejot atklātā jūrā. Tas savukārt ietekmē 
viņu iztikas līdzekļus un pārtikas nodrošinājumu. Salīdzinājumā ar citām Āfrikas 
zivsaimniecības ekonomikām zivju patēriņš Madagaskarā ir zems (2019. gadā 4,26 kg uz 
cilvēku, salīdzinājumam — 16 kg Seišelās un 20 kg Maurīcijā). Tajā pašā laikā 33 % 
iedzīvotāju nesaņem pietiekamu uzturu, un dažos reģionos ir bads. 

Dažas tropisko tunzivju sugas Indijas okeānā tiek pārzvejotas, jo īpaši dzeltenspuru tunzivs. Lai 
dzeltenspuru tunzivs populācijas varētu atjaunoties, Indijas okeāna tunzivju komisijas (IOTC) 



RR\1288954LV.docx 11/19 PE752.791v02-00

LV

Zinātniskā komiteja 2022. gadā ieteica samazināt nozveju par vismaz 30 %. Minētā situācija ir 
saistīta ar to, ka reģiona rūpnieciskajā tunzivju zvejniecībā ir pārmērīga zvejas kapacitāte un 
kvotas ir noteiktas ilgtnespējīgā līmenī, kā arī tiek izmantots liels skaits zivju pievilināšanas 
ierīču (ZPI), kas kaitē ekosistēmām. 2023. gadā IOTC pieņēma vairākus pasākumus, lai 
samazinātu ZPI izmantošanu, bet ES un dažas citas līgumslēdzējas puses pret tiem iebilda, tāpēc 
tie nav spēkā. 

2018. gadā zveja veidoja gandrīz 7 % no Madagaskaras nacionālā iekšzemes kopprodukta. Tiek 
lēsts, ka 2022. gadā no zvejniecības bija atkarīga gandrīz 2,5 miljonu cilvēku iztika. Lielāko 
daļu zvejas darbību veic mazapjoma zvejniecības piekrastes apgabalos. Sievietēm ir būtiska 
loma, jo īpaši pašpatēriņa zvejā un visā vērtību ķēdē. Tomēr viņas nesaņem vienlīdzīgu 
atalgojumu un cieš no pārzvejas radītajām sekām.

Nozariskā atbalsta mērķis ir palīdzēt Madagaskarai izstrādāt nacionālo zivsaimniecības 
stratēģiju un jo īpaši finansēt uzraudzību, kontroli un pārraudzību, vienlaikus atbalstot 
mazapjoma zvejniekus un apmācību. Nav konkrēta mērķa attiecībā uz pārtikas nodrošinājumu. 

Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka protokols var uzlabot Madagaskaras stāvokli zvejniecības 
pārvaldības, pārredzamības un NNN zvejas jomā.

Pēc Madagaskaras pieprasījuma finansiālais ieguldījums tika palielināts un pārsniedz 
iepriekšējā nolīgumā paredzēto ieguldījumu. Tomēr, ņemot vērā tunzivju tirgus vērtību, šis 
ieguldījums varētu būt lielāks un taisnīgāks, jo īpaši no ES operatoriem iekasējamo maksu ziņā. 
Protokolā ir ietvertas arī prasības attiecībā uz Madagaskaras valstspiederīgo jūrnieku 
nodarbināšanu un pastiprināta sociālā klauzula. Pastāv zināma ekonomiska mijiedarbība starp 
ES flotēm un vietējo apstrādes nozari, konkrēti, tās apgādā Ancirananas konservu rūpnīcu. 

Būtisks uzlabojums bija tas, ka dažām pilsoniskās sabiedrības organizācijām tika atļauts 
piedalīties sarunās par IZPN. Šāda laba prakse būtu jāturpina arī nolīguma īstenošanas laikā 
(piemēram, būtu jāapspriežas ar piekrastes kopienām un jāpublicē visaptveroši saraksti ar 
projektiem, kas finansēti, izmantojot nozarisko atbalstu).

Turklāt ir nepieciešams, lai IZPN dotu tiešu labumu Madagaskaras mazapjoma zvejas nozarei. 
Starp mazapjoma zvejniekiem un ES tunzivju zvejas kuģiem nav tiešas konkurences, jo tie 
nedarbojas vienā un tajā pašā apgabalā un tiem nav atļauts zvejot piekrastes apgabalos. Tomēr 
tunzivju sugu pārmērīga izmantošana nopietni ietekmē jūras ekosistēmas un kopienas, kas no 
tām ir atkarīgas. Šī problēma jārisina abām pusēm. 

Visbeidzot, atzinuma sagatavotāja uzsver, ka ir vajadzīga lielāka sinerģija starp ES attīstības 
palīdzību un IZPN, lai novērstu pārtikas trūkumu.

******

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju ieteikt apstiprināt 
priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu un provizoriski 
piemērotu ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un 
Madagaskaras Republiku un minētā nolīguma īstenošanas protokolu (2023–2027).



PE752.791v02-00 12/19 RR\1288954LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgums starp Eiropas 
Savienību un Madagaskaras Republiku un tā īstenošanas protokols 
(2023–2027)

Atsauces 09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE)

Atbildīgā komiteja PECH

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
10.7.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Caroline Roose
30.8.2023

Pieņemšanas datums 20.9.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

17
0
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Hildegard Bentele, Stéphane Bijoux, Dominique Bilde, Christophe 
Clergeau, Ryszard Czarnecki, Mónica Silvana González, György 
Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Karsten Lucke, Erik Marquardt, Janina 
Ochojska, Michèle Rivasi, Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Frances Fitzgerald, Marlene Mortler, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Róża Thun und Hohenstein



RR\1288954LV.docx 13/19 PE752.791v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

17 +

ECR Ryszard Czarnecki

ID Bernhard Zimniok

PPE Hildegard Bentele, Frances Fitzgerald, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Marlene 
Mortler, Janina Ochojska

Renew Stéphane Bijoux, Róża Thun und Hohenstein

S&D Christophe Clergeau, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Patrizia Toia, Carlos 
Zorrinho

Verts/ALE Erik Marquardt, Michèle Rivasi

0 -

2 0

ID Dominique Bilde

The Left Miguel Urbán Crespo

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE752.791v02-00 14/19 RR\1288954LV.docx

LV

10.10.2023

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu ilgtspējīgas zivsaimniecības 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Madagaskaras Republiku un tā 
īstenošanas protokolu (2023–2027)
(09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE))

Atzinuma sagatavotājs: Dimitrios Papadimoulis

ĪSS PAMATOJUMS

Partnerattiecību nolīgums zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un Madagaskaras 
Republiku tika parakstīts 2007. gada 19. decembrī, un to provizoriski piemēro no 2007. gada 
1. janvāra. Nolīgums ir automātiski pagarināms ikreiz uz sešiem gadiem, skaitot no dienas, kurā 
tas stājies spēkā.

Jaunākais minētā partnerattiecību nolīguma īstenošanas protokols tika parakstīts 2014. gada 
23. decembrī un piemērots no 2015. gada 1. janvāra līdz 2018. gada 31. decembrim, kad tas 
zaudēja spēku. Pamatodamās uz relevantajām sarunu norādēm1, Komisija ar Madagaskaru 
risināja sarunas par to, lai Eiropas Savienība un Madagaskara noslēgtu jaunu, ilgtspējīgas 
zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu (IZPN) un jaunu protokolu, ar kuru šis nolīgums 
tiktu īstenots. Mērķis ir dot Savienības kuģiem piekļuvi Madagaskaras zvejas zonai, lai tajā ar 
Indijas okeāna tunzivju komisijas (IOTC) pilnvarojumu zvejotu tunzivis un tunzivjveidīgo sugu 
zivis. Sarunu iznākumā 2022. gada 28. oktobrī tika panākta vienošanās par jaunu nolīguma un 
īstenošanas protokola tekstu, un tie tika parakstīti 2023. gada 30. jūnijā.

Jaunais nolīgums atceļ un aizstāj esošo nolīgumu. Tas aptver četru gadu periodu no 19. pantā 
noteiktās provizoriskās piemērošanas sākuma dienas, proti, no 2023. gada 1. jūlija līdz 
2027. gada 30. jūnijam.

Jaunais protokols aptver to pašu laika periodu un Savienības kuģiem (no Spānijas, Portugāles, 
Itālijas un Francijas) Madagaskaras ūdeņos dod zvejas iespējas un attiecīgā gadījumā tās notur 
pieejamā pārpalikuma robežās. Protokola pamatā likti labākie pieejamie zinātniskie ieteikumi 
un ieteikumi, kurus sniegusi IOTC, kas ir par tālu migrējošo zivju krājumu pārvaldību atbildīga 
reģionālā zvejniecības pārvaldības organizācija, kuras lēmumi, kā atgādināts nolīgumā 
(4. panta 3. punkts), ir piemērojami pilnībā. 

1 Padomes 3622. sanāksme (Tieslietas un iekšlietas), 2018. gada 4. jūnijs.
https://www.consilium.europa.eu/media/36284/st09680-en18.pdf. 

https://www.consilium.europa.eu/media/36284/st09680-en18.pdf


RR\1288954LV.docx 15/19 PE752.791v02-00

LV

Tālu migrējošo zivju zvejas iespējas protokolā ir šādas:

– 32 tunzivju seineri (16 no Spānijas, 15 no Francijas un 1 no Itālijas),

– 13 kuģi zvejai ar dreifējošām āķu jedām, kuru tilpība pārsniedz 100 GT (7 no Spānijas, 
4 no Francijas un 2 no Portugāles),

– 20 kuģi zvejai ar dreifējošām āķu jedām, ja kuģa tilpība ir 100 GT vai mazāka (visi no 
Francijas),

– kā arī atbalsta kuģi (atbilstoši relevantajām IOTC rezolūcijām).

Ikgadējais finansiālais ieguldījums ir 1 800 000 EUR, un tas pamatojas uz:

a) 14 000 tonnu lielu atsauces daudzumu, par kuru noteikta 700 000 EUR liela ikgadēja 
piekļuves maksa; 

b) atbalsts Madagaskaras zivsaimniecības nozares politikas izstrādei, lai palīdzētu veicināt 
zivsaimniecības nozares un zilās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību — 1 100 000 EUR gadā.

Šis atbalsts atbilst sadarbības mērķiem tādās jomās kā zvejas resursu ilgtspējīga izmantošana, 
akvakultūra, ilgtspējīga okeānu attīstība, jūras vides aizsardzība un zilā ekonomika.

Ikgadējā saistību un maksājumu apropriāciju summa, arī rezerves pozīcija attiecībā uz 
protokoliem, kuri gada sākumā vēl nav stājušies spēkā, tiek noteikta ikgadējā budžeta 
procedūrā2.

******

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju ieteikt sniegt 
piekrišanu attiecībā uz projektu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu ilgtspējīgas 
zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Madagaskaras 
Republiku un tā īstenošanas protokolu (2023–2027).

2 Saskaņā ar 20. punktu Iestāžu nolīgumā par sadarbību budžeta jautājumos (OV L 433I, 22.12.2020., 
28. lpp.).



PE752.791v02-00 16/19 RR\1288954LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgums starp Eiropas 
Savienību un Madagaskaras Republiku un tā īstenošanas protokols 
(2023–2027)

Atsauces 09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE)

Atbildīgā komiteja PECH

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
10.7.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Dimitrios Papadimoulis
17.7.2023

Izskatīšana komitejā 30.8.2023

Pieņemšanas datums 9.10.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, David Cormand, Andor Deli, Pascal Durand, 
Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Niclas Herbst, Hervé Juvin, Joachim 
Kuhs, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Lefteris Nikolaou-
Alavanos, Bogdan Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Angelika 
Winzig

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Attila Ara-Kovács, Sunčana Glavak, Hannes Heide, Jarosław 
Kalinowski, Anne Sander, Sabine Verheyen



RR\1288954LV.docx 17/19 PE752.791v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

20 +
ECR Bogdan Rzońca

NI Andor Deli, Hervé Juvin

PPE Sunčana Glavak, Niclas Herbst, Jarosław Kalinowski, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Anne Sander, 
Sabine Verheyen, Angelika Winzig

Renew Vlad Gheorghe, Nils Torvalds

S&D Attila Ara-Kovács, Pascal Durand, Hannes Heide, Nils Ušakovs

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese

1 -
NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

1 0
ID Joachim Kuhs

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE752.791v02-00 18/19 RR\1288954LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgums starp Eiropas 
Savienību un Madagaskaras Republiku un tā īstenošanas protokols 
(2023–2027)

Atsauces 09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE)

Apspriešanās vai piekrišanas 
pieprasījuma datums

30.6.2023

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

PECH
10.7.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
10.7.2023

BUDG
10.7.2023

Referenti
       Iecelšanas datums

Clara Aguilera
6.6.2023

Izskatīšana komitejā 27.6.2023 21.9.2023

Pieņemšanas datums 24.10.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, François-Xavier Bellamy, Izaskun Bilbao Barandica, 
Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Rosanna Conte, Francisco 
Guerreiro, Anja Haga, Ladislav Ilčić, France Jamet, Pierre Karleskind, 
Predrag Fred Matić, Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Marc Tarabella

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Martin Hlaváček, Ska Keller, Colm Markey, Gabriel Mato

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Camilla Laureti, Erik Poulsen

Iesniegšanas datums 25.10.2023



RR\1288954LV.docx 19/19 PE752.791v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

19 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

NI Marc Tarabella

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Anja Haga, Colm Markey, Gabriel Mato

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Martin Hlaváček, Pierre Karleskind, Erik Poulsen

S&D Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Camilla Laureti, Predrag Fred Matić

Verts/ALE Francisco Guerreiro, Ska Keller, Caroline Roose

1 -
ID France Jamet

1 0
ID Rosanna Conte

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


